REQUERIMENTO Nº , DE 2004

(Do Srs. Jamil Murad e Luíz Couto)

Requer a oitiva em Audiência
Pública do Sr. Augustino Veit, presidente
da Comissão de Mortos e Desaparecidos
do Ministério da Justiça.

Senhor Presidente:

                  Requeiro em termos do Regimento Interno desta Casa, a
oitiva nesta Comissão do Dr. Augustino Veit, Presidente da Comissão
dos Mortos e Desaparecidos do Ministério da Justiça, para que o mesmo
possa esclarecer e elucidar os fatos veiculados pelo jornal O Estado
deSão Paulo, datado do dia 31 de março de 2005, P. A-11, cujo teor é
a suspeita de que as ossadas pertençam a um guerrilheiro morto pelo
militares na repressão á guerrilha do Sul do Pará, na década de 70, daí
a expressão “X-2” por se tratar de Xambioá-2, ossadas que estariam
sob proteção da Comissão e Desaparecidos do Ministério.

 Justificação
             Considerando a relevância da matéria em questão nesta

comissão, por tratar de posição já consolidada pelos órgãos
governamentais os esclarecimentos dos fatos referente aquele episódio,
inclusive com a  abertura dos arquivos para a sociedade e os parentes,
é que se reveste de grande valia a presença do Presidente da Comissão
dos Mortos e Desaparecidos nesta comissão.

              Visando facilitar o entendimento acerca do inteiro teor
da matéria em questão, segue anexo o original do referido jornal.

             Sala das Reuniões, 05 de maio de 2005.

Deputado Jamil Murad/PCdoB/SP

Deputado Luíz Couto/PT/PB